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8月以来，创业板指上涨24.13%，深证成

指上涨15.32%，上证综指上涨7.97%。市场整

体表现强势，但短期风格切换迹象已显现，成长

板块内部出现“小市值向大市值、高估值向低估

值”的切换信号。进入9月，市场可能需要多手

准备：一方面要留意指数可能的继续拉升，另一

方面要注意风格可能的切换；此外，如果指数阶

段回落，适当防御也是必不可少的。

1.在市场流动性充裕、成交热情高涨以及

板块轮动之际，一旦金融股补涨，指数或迎来

新的拉升。尤其是券商板块。券商板块受益

于市场流动性宽松及成交额高位。市场成交

额持续突破，中期业绩释放可期，在历轮上涨

行情中券商和金融科技板块均有参与。如果

金融股一旦补涨，指数可能会出现短期快速

拉升。不过，也需要注意到近期资金试图拉

升银行红利股但效果相对有限，出现了冲高

回落的情况。

2.上周以来出现的风格切换迹象值得重

视。上周以来，市场风格切换迹象值得重点

关注，尤其是作为绝对主线的科技板块

（TMT），当前呈现“内部高低切+主线向外扩

散”的双重特征。近期TMT板块成交额占全

市场比重突破40%，但板块内部轮动已明显

加快。机构指出，元件、半导体、消费电子、通

信设备等上游算力基础设施领域，因前期涨

幅较大、机构持仓集中，当前拥挤度已处于高

位；而软件、游戏等下游应用领域，因估值相

对偏低、拥挤度较低，更受资金青睐，呈现从

硬件向应用的切换趋势。而东吴证券也指

出，当前新增资金进场的边际效应已有所减

弱，市场震荡向上的速率可能较此前放缓，这

一变化或推动市场主线从“TMT+制造”向周

围低估值板块扩散。因此，在指数持续上行

及部分细分领域飙升后，需密切跟踪风格切

换带来的投资机会变化。

3.在此前市场急跌以及修复过程中，目前

沪指上行动能略有衰减。如果指数阶段回落，

短期防御也是必要的。三大指数持续刷新年

内新高，东北证券分析指出，全部A股整体法

的市盈率为22倍，市盈率的中位数为29.2倍，

已经略高于2021年市场高位时的27.6倍。目

前估值水平并不便宜，需要资金面的持续大额

净流入来支撑，否则市场波动可能会加大。所

以也要谨防短期可能的回落，而一旦回落，消

费、医药等“估值偏低+业绩有支撑”的细分领

域，有望成为资金避险的主要方向。这类板

块当前估值处于历史相对低位，且业绩确定

性较强，能有效对冲市场调整压力。

因此，在市场中期向好逻辑未变以及牛

市格局依旧之下，随着时间进入到九月份，短

期可能需要多方准备，可围绕“进攻+防御+政

策红利”三大维度，依次构建投资组合，实现

风险与收益的平衡。

AA股迎来股迎来““开门红开门红””99月行情需多手准备月行情需多手准备！！

A股昨日迎来9月“开门红”，截至收盘，沪指涨0.46%，收报3875.53点；深证成指涨

1.05%，收报12828.95点；创业板指涨2.29%，收报2956.37点。沪深两市成交额达到

27500亿元，较上一交易日缩量483亿元。行业板块多数收涨，贵金属板块爆发，珠宝首

饰、生物制品、能源金属、医疗服务、化学制药板块涨幅居前，保险、航天航空板块跌幅居

前。个股方面，上涨股票数量超过3200只，逾120只股票涨停。 杨晓春

信质集团：收到政府补助 1119.78

万元；

祥和实业：近日签订4亿元日常经

营合同；

威胜信息：8 月中标 4 个项目，金

额合计8553.77万元；

*ST威尔：不存在应披露而未披

露的重大事项；

海峡环保：子公司污水处理服务

费价格标准核定；

中联重科：拥有一个国家A级、国

际T3+级的超算中心；

苑东生物：盐酸纳呋拉啡口崩片

获药品注册证书；

福龙马：8月预中标环卫服务项目

1个，合同总额7592.11万元；

工业富联：已耗资 1.47 亿元回购

769.74万股股份；

京北方：实控人及控股股东之一

致行动人变更名称；

恒瑞医药：1类创新药泽美妥司他

片获批上市；

汉马科技：8 月货车销量 1051 辆，

同比增长58.05%；

北汽蓝谷：子公司8月销量同比增

长3.47%；

康力电梯：终止出售下属全资子

公司广东康力全部股权；

三星医疗：子公司签订 5880 万美

元海外经营合同；

顾家家居：拟11.24 亿元投建印尼

自建基地项目；

海通发展：全资子公司购置两艘

船舶；

昆仑万维：公司 2025 年 9 月 1 日

起，正式实行“双重标识”制度；

上汽集团：8 月整车销量 36.34 万

辆，同比增长41.04%；

*ST高鸿：存在可能因股价低于

面值被终止上市风险；

海思科：创新药 HSK47977 片获

FDA药物临床试验批准；

上海医药：盐酸维拉帕米注射液

通过一致性评价；

中铁工业：中原股权及其一致行

动人承诺不减持公司股份；

星环科技：发行 H 股备案申请材

料获中国证监会接收。 第一财经

公告速递

概念题材

周一，黄金概念股涨幅居前，中金

黄金、湖南黄金、盛达资源、西部黄金、

豫光金铅、湖南白银等个股涨停，洛阳

钼业、兴业银锡、赤峰黄金、山东黄金、

四川黄金等个股涨幅居前。市场对于

黄金股的炒作全线扩散至整个有色

板块，两大核心紫金矿业与洛阳钼业

也双双创下历史新高。虽然有色板

块整体上涨速率不及算力硬件方向，

但在资金的持续介入下同样走出了

较强的延续。对于该方向仍以震荡

走高模式看待，重点留意震荡过程中

的低吸机会。

CPO 等算力硬件股维持强势，源

杰科技、腾景科技、华工科技等涨停，

锐捷网络、中际旭创、光库科技、天孚通

信涨超10%。从短线节奏维度来看，相

关个股的近期上涨乖离率偏大，此时追

涨的风险收益比或较低，耐心等待短线

回调修正后再择机低吸或具更为稳妥。

创新药概念股展开反弹，迈威生物、

百花医药、科伦药业、长春高新、德展健

康等个股涨停，药明康德、百济神州、甘

李药业等涨幅居前。中信证券认为，9

月创新药催化事件料将明显增多，同时

近期的科技切换也消除了此前囤积在板

块当中追逐趋势的短钱，创新药在经历

此前的调整后有望继续上行。

从个股层面来看，市场整体的赚

钱效应呈回暖态势，核心权重延续强

势的同时，中小盘股展开一定程度的

反弹。全市场超百股涨停，并且分布

于黄金、算力硬件、半导体芯片、创新

药等方向，热点的多元分布有利于吸

引场外畏高资金的加速入场。另一方

面，连板晋级率接近6成，其中天普股

份将连板高度拓展至 7 连板，市场高

度的提升也意味着短线题材炒作的部

分回归。预计后市或将延续震荡轮动

态势，仍可持续关注热门板块核心盘

中低吸机会。 海雪峰

热点多元分布 赚钱效应回暖

16家公司开启增持模式 累计增持7.92亿元

据统计，上周共有16家公司股份获重要

股东增持，累计增持数量达8080.91万股，增

持金额合计7.92亿元。从增持金额看，近5

日增持金额在5000万元以上的有6家，增持

金额最多的是同济科技，其间累计增持

2606.99万股，增持金额合计2.92亿元；其次

是华熙生物，增持量为211.77万股，增持金

额1.22亿元；汇成股份近5日获股东增持

8352.53万元，增持金额位居第三。

增持次数方面，近5日获重要股东增

持两次以上的共有4家公司，分别是陆家

嘴（增持7次）、华熙生物（增持3次）、成都

银行（增持2次）等。

板块分布显示，近5个交易日重要股

东增持股中，创业板有2只，主板包含11

只，科创板有3只，增持金额上，创业板增

持6616.85万元，主板增持5.18亿元，科创

板增持2.08亿元。行业方面，重要股东增

持股主要集中在机械设备、公用事业等行

业，分别包含2股、2股。 东方

市场观察

简 称

同济科技

华熙生物

汇成股份

三峡能源

麦克奥迪

成都银行

安通控股

际华集团

融捷股份

上海凤凰

晋西车轴

明冠新材

陆家嘴

开勒股份

金开新能

道明光学

增持股

东数

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

7

1

1

1

增持

次数

1

3

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

7

1

1

1

合计增持

量（万股）

2606.98

211.77

708.09

1570.00

362.61

285.23

1474.59

600.03

57.20

49.66

105.00

19.23

23.20

2.12

4.10

1.10

增持金额

（万元）

29224.30

12153.85

8352.53

6669.49

6516.10

5169.35

4855.20

2373.88

2037.46

652.53

574.25

292.51

201.83

100.74

22.84

11.00

华虹公司披露重组预案，公司拟

通过发行股份及支付现金方式，向上

海华虹（集团）有限公司（等4名交易

对方，购买其合计持有的上海华力微

电子有限公司97.4988%股权，并拟向

不超过35名符合条件的特定对象发行

股票募集配套资金。

华虹公司在公告中表示，通过本

次交易，公司将进一步提升12英寸晶

圆代工产能，双方的优势工艺平台可

实现深度互补，共同构建覆盖更广泛

应用场景、更齐全技术规格的晶圆代

工及配套服务，能够为客户提供更多

样的技术解决方案，丰富产品体系。

同时，通过研发资源整合与核心技术

共享，双方有望在工艺优化、良率提

升、器件结构创新等方面产生协同效

应，加速技术创新迭代，共同提升在逻

辑工艺、特色工艺领域的技术壁垒与

核心竞争力。 东方

华虹公司重组预案出炉！拟收购华力微97.5%股权

热股追踪


